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Posti letto

Numero dei posti letto 
effettivi
Numero dei posti letto 

effettivi per 1.000 
abitanti 
Numero dei letti 

effettivi rispetto allo 
standard di 3,7

Note del presentatore
Note di presentazione
Ma entrando nello specifico si nota come la maggior parte dell’aumento è dovuto all’ingresso nel Ssn di più infermieri e personale non dirigente: erano 518.533 nel 2019 e sono diventati 532.576 nel 2020. Anche in questo caso numeri lontani dal 2011 quando le unità infermieristiche erano 545.704.Stabili invece i medici: erano 112.146 nel 2019 e sono diventati 112.147 nel 2020. E anche in questo caso i numeri sono ancora distanti da quelli del 2011 dove i medici del Ssn erano 115.449.Non solo tempo indeterminato, la pandemia ha portato anche a nuove assunzioni a tempo determinato dove si registra un aumento del personale di circa il 19% dal 2019 al 2020 e di circa il 30% dal 2020 al 2021. Nel 2021 le stime parlano di oltre 50 mila assunti contro i 32 mila che ce n’erano nel 2019, circa il 60% in più.In crescita anche i contratti co.co.co che dai dai 3.964 del 2019 sono saliti nel 2020 a quota. 9.795.Nuovi contratti ma che per ora non abbassano l’età media del personale del Ssn che risulta in crescita: nel 2020 si è attestata a quota 49,8 anni contro i 43,5 anni del 2011.



Posti letto: l’Italia in Europa

L’Italia occupa il 22esimo posto nella graduatoria europea per il numero 
di posti letto. 

Media italiana è di 314 posti letto di degenza ordinaria per 100mila abitanti 
rispetto alla media europea di 550 e di 8-10 posti letto di terapia intensiva 
per 100mila abitanti rispetto ai 30 della Germania e a più di 20 della Francia.

Note del presentatore
Note di presentazione
Ma entrando nello specifico si nota come la maggior parte dell’aumento è dovuto all’ingresso nel Ssn di più infermieri e personale non dirigente: erano 518.533 nel 2019 e sono diventati 532.576 nel 2020. Anche in questo caso numeri lontani dal 2011 quando le unità infermieristiche erano 545.704.Stabili invece i medici: erano 112.146 nel 2019 e sono diventati 112.147 nel 2020. E anche in questo caso i numeri sono ancora distanti da quelli del 2011 dove i medici del Ssn erano 115.449.Non solo tempo indeterminato, la pandemia ha portato anche a nuove assunzioni a tempo determinato dove si registra un aumento del personale di circa il 19% dal 2019 al 2020 e di circa il 30% dal 2020 al 2021. Nel 2021 le stime parlano di oltre 50 mila assunti contro i 32 mila che ce n’erano nel 2019, circa il 60% in più.In crescita anche i contratti co.co.co che dai dai 3.964 del 2019 sono saliti nel 2020 a quota. 9.795.Nuovi contratti ma che per ora non abbassano l’età media del personale del Ssn che risulta in crescita: nel 2020 si è attestata a quota 49,8 anni contro i 43,5 anni del 2011.



Il personale dipendente del SSN al 2021
• Nel 2020 il personale dipendente del SSN 

ammontava a 664.469 unità di cui 68,4% donne 
e 31,6% uomini. 

• Rispetto all’anno 2019 il personale nel 2020 
risultava aumentato di 15.126 unità.

• Nel 2021 il personale dipendente ammontava a 
670.566 unità di cui 68,7% donne e 31,3% 
uomini. 

• Rispetto al 2020 il personale nel 2021 risultava 
aumentato di 6.097 unità e di 21.223 rispetto al 
2019. 

• I medici in servizio nel SSN al 2021 
corrispondono a 108.250, mentre gli odontoiatri 
corrispondono a 137 unità di personale. 

• Il personale sanitario dirigente ammonta a 
127.424 unità, portando il personale di ruolo 
sanitario dirigente e non dirigente a 476.359 
unità. 

• Gli infermieri costituiscono con un numero 
assoluto di 279.837 unità, il 41,7% del totale del 
personale del SSN. 

• Il personale sanitario non dirigente di profili 
diverso da quello infermieristico è costituito da 
69.098 unità, che sommato al personale sanitario 
infermieristico arriva a un totale di 348.935 
unità. 

Fonte: Report MEF su CA del Personale, 2021 - Ragioneria Generale dello Stato.
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Personale impiegato presso le strutture del SSN: 
confronto anni 2021 - 2020

Regioni Medici e odontoiatri 20201 Medici odontoiatri 20212
Delta

Infermieri 20201 Infermieri 20212
Delta

2021 – 2020 2021 – 2020

Abruzzo 2.718 2.727 9 5.769 5.816 47 
Basilicata 1059 1.034 -25 2.764 2.742 -22 
Calabria 3.575 3.527 -48 7.005 7.030 25 

Campania 9.378 9.333 -45 18.610 18.997 387 
Emilia Romagna 9.282 9.436 154 28.075 29.302 1.227 
Friuli Venezia G 2.678 2.666 -12 8.279 8.215 -64 

Lazio 8.567 8.895 328 22.430 22.716 286 
Liguria 3.517 3.450 -67 10.075 9.791 -284 

Lombardia 15.050 15.079 29 39.597 41.112 1.515 
Marche 3.033 3.075 42 8.076 8.509 433 
Molise 478 441 -37 1.402 1.328 -74 

PA Bolzano 957 993 36 3.382 3.279 -103 
PA Trento 1.141 1.130 -11 3.124 3.237 113 
Piemonte 8.364 8.167 -197 22.408 21.882 -526 

Puglia 6.548 6.634 86 15.749 15.659 -90 
Sardegna 4.043 3.852 -191 8.127 7.595 -532 

Sicilia 8.960 8.965 5 17.509 17.029 -480 
Toscana 8.542 8.850 308 23.039 22.542 -497 
Umbria 1.997 1.981 -16 4.915 5.240 325 

Valle d'Aosta 325 301 -24 710 678 -32 
Veneto 7.893 7.851 -42 26.073 27.138 1.065 
Totale 108.105 108.387 282 277.118 279.837 2.719

1Fonte Conto annuale 2020; 2 Fonte Conto annuale 2021 



Medici e infermieri in rapporto alla popolazione nel 2021

Regioni Medici e odontoiatri 2021 Infermieri 2021
Totale

Popolazione1 
Personale SSN/Pop

2021 1.000ab 
Abruzzo 2.727 5.816 8.543 1.281.012 6,67

Basilicata 1.034 2.742 3.776 545.130 6,93
Calabria 3.527 7.030 10.557 1.860.601 5,67

Campania 9.333 18.997 28.330 5.624.260 5,04
Emilia Romagna 9.436 29.302 38.738 4 438 937 8,73
Friuli Venezia G 2.666 8.215 10.881 1.201.510 9,06

Lazio 8.895 22.716 31.611 5.730.399 5,52
Liguria 3.450 9.791 13.241 1.518.495 8,72

Lombardia 15.079 41.112 56.191 9.981.554 5,63
Marche 3.075 8.509 11.584 1.498.236 7,73
Molise 441 1.328 1.769 294.294 6,01

PA Bolzano 993 3.279 4.272 534.912 7,99
PA Trento 1.130 3.237 4.367 542.166 8,05
Piemonte 8.167 21.882 30.049 4.274.945 7,03

Puglia 6.634 15.659 22.293 3.933.777 5,67
Sardegna 3.852 7.595 11.447 1.590.044 7,20

Sicilia 8.965 17.029 25.994 4.833.705 5,38
Toscana 8.850 22.542 31.392 3.692.865 8,50
Umbria 1.981 5.240 7.221 865.452 8,34

Valle d'Aosta 301 678 979 124.089 7,89
Veneto 7.851 27.138 34.989 4 869 830 7,18
Totale 108.387 279.837 367.778 59.641.488 6,17

Fonte Elaborazione AGENAS su CA 2021 e ISTAT 2021



Medici e Infermieri nel SSN ogni 1.000 abitanti al 31/12/2021
Regioni Medici  2021 Medici SSN/1.000ab Infermieri 2021 Infermieri SSN/1.000ab 

Abruzzo 2.727 2,13 5.816 4,54
Basilicata 1.034 1,90 2.742 5,03
Calabria 3.527 1,90 7.030 3,78
Campania 9.333 1,66 18.997 3,38
Emilia Romagna 9.436 2,13 29.302 6,60
Friuli Venezia G 2.666 2,22 8.215 6,84
Lazio 8.895 1,55 22.716 3,96
Liguria 3.450 2,27 9.791 6,45
Lombardia 15.079 1,51 41.112 4,12
Marche 3.075 2,05 8.509 5,68
Molise 441 1,50 1.328 4,51
PA Bolzano 993 1,86 3.279 6,13
PA Trento 1.130 2,08 3.237 5,97
Piemonte 8.167 1,91 21.882 5,12
Puglia 6.634 1,69 15.659 3,98
Sardegna 3.852 2,42 7.595 4,78
Sicilia 8.965 1,85 17.029 3,52
Toscana 8.850 2,40 22.542 6,10
Umbria 1.981 2,29 5.240 6,05
Valle d'Aosta 301 2,43 678 5,46
Veneto 7.851 1,61 27.138 5,57
Totale 108.387 1,97 279.837 5,12



Medici nel SSN ogni 1.000 abitanti al 31/12/2021
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Infermieri nel SSN ogni 1.000 abitanti al 31/12/2021
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